[253] Prima regula est, quod qui sic orat persistet hoc modo unam horam in tota oratione dominica, qua oratione expleta, dicet unum *Ave Maria*, *Credo*, *Anima Christi* et *Salve Regina*, voce vel mente, modo solito.

[254] Secunda regula est, quod si ille, qui contemplatur orationem dominicam, inveniat in una voce, vel in duabus tam bonam materiam cogitandi, et gustum et consolationem, non curet progredi ulterius, etiamsi terminetur hora in eo quod invenit, qua finita dicet reliquum orationis dominicae modo solito.

[251] Prípravná modlitba sa má prispôsobiť k osobe, ku ktorej sa modlíme.

[252] Druhý spôsob modlitby sa koná takto: Človek na kolenách alebo sediačky, podľa toho, čo mu lepšie zodpovie, alebo mu viac slúži na pobožnosť, so zavretými alebo na jeden bod upretými očami, neobracajúc ich sem a ta, povie: Otče. a v rozjimaní o tomto slove nech zotrva dotial, kým nachodi významy, prirovnania, chuf a útechu v úvahách, vzťahujúcich sa na toto slovo. Tým istým spôsobom treba si počínať pri každom slove modlitby Pána alebo akejkoľvek inej modlitby, ktorú sa chce týmto spôsobom modliť.

[253] Prvé pravidlo. Kto sa takto modlí, nech zotrva celú hodinu v modlitbe Pána. Keď ju dokončil, pomodlí sa Zdravas Mária, Verím, Duša Kristova a Zdravas Kráľovná, ústne alebo vnútorne, spôsobom obyčajným.

[254] Druhé pravidlo. Keď kto rozjína o modlitbe Pána a nájde v jednom alebo dvoch slovách hojnú látku na rozjimanie, chuf a útechu, nech sa nestará ísť ďalej, čo by pri tom prešla i celá hodina; po jej uplynutí sa pomodlí ostatok modlitby Pána obyčajným spôsobom.

[255] Tertia est, quod si in una voce, vel duabus orationis dominicae immoratus fuerit una hora integra, alio die, quando volet redire ad orationem, dicat supradictam vocem, vel duas illas, modo solito et in voce quae sequitur immediate, incipiat contemplari, eo modo quo dictum est in regula secunda.

[256] Advertendum est, quod finita oratione dominica intra unum, vel multos dies, debet fieri idem circa salutationem angelicam, et postea circa reliquas orationes, ita ut per aliquod tempus semper se exerceat circa unam ex illis.

[257] Altera nota est, quod finita oratione, convertendo se ad personam ad quam directa fuit illa oratio, paucis veròis petat virtutes vel gratias, quibus sentiat magis se indigere.

[258] TERTIUS MODUS ORANDI ERIT PER MENSURAM, SIVE IN NUMERUM, AD MODUM RHYTHMI.

Additio erit eadem quae fuit in primo et secundo modo orandi.

Oratio praeparatoria erit sicut in secundo modo orandi.

[255] Tretie pravidlo. Kto pri jednom alebo dvoch slovách modlitby Pána zotrval celú hodinu, na druhý deň, keď sa zasa chce vrátiť k modlitbe, pomodlí sa hore spomenuté slovo alebo dve obyčajným spôsobom a potom nech začne rozjímať o nasledujúcim slove, ako sa povedalo v druhom pravidle.

[256] [Prvá poznámka.] Treba vedieť, že keď človek za jeden alebo za viac dni skončil modlitbu Pána, nech to isté robí so Zdravasom a potom i s ostatnými modlitbami, takže za istý čas stále sa cvičí v jednej z nich.

[257] Druhá poznámka. Po dokončení modlitby sa má človek obrátiť k tej osobe, ku ktorej sa modlil a niekoľkými slovami prosiť o čnosti alebo milosti, ktorých potrebu väčšmi pocituje.

[258] TRETI SPÔSOB MODLITBY [SPOČÍVA V TOM, ŽE SA MODLÍME AKOBY NA MIERU, PODĽA TAKTU] RYTMICKY.

Dodatok je ten istý ako pri prvom a druhom spôsobe modlitby.

Pripravná modlitba ako pri druhom spôsobe modlitby.

Tertius modus orandi est, quod ad quemlibet anhelitum, seu ad quamlibet respirationem orandum est mentaliter, dicens unam vocem orationis dominicae, vel alterius orationis quae recitetur, ita ut una sola vox dicatur inter unum anhelitum et alterum, et dum durabit tempus ab uno anhelitu ad alterum, attendatur praecipue ad significationem talis vocis, vel ad personam ad quam recitat, vel ad vilitatem sui ipsius, vel ad differentiam inter tantam altitudinem illius personae et tantam vilitatem propriam; et eadem forma et regula procedet in reliquis vocibus orationis dominicae; et ceteras orationes, scilicet: *Ave Maria*, *Anima Christi*, *Credo*. et *Salve Regina*, dicet more consueto.

[259] Prima regula est, quod altero die, vel alia hora qua sic orare velit, dicat *Ave Maria* ad mensuram, et ceteras orationes more consueto, et ita consequenter procedendo per ceteras.

[260] Secunda est, quod qui voluerit plus immorari in orando ad mensuram, potest dicere omnes supradictas orationes, vel partem illarum, servando eundem ordinem anhelitus ad mensuram, prout declaratum est.

Tretí spôsob modlitby [sám] je [takýto]: Pri každom vdýchnutí alebo vydýchnuti máme sa vnútorne modliť, vyslovujúc [pri-tom] jedno slovo modlitby Pána alebo inej modlitby, ktorú sa práve modlíme, takže vypovieme len jedno slovo medzi dvojím dýchnutím, kým trvá doba od dýchnutia ku dýchnutiu, všimame si význam slova alebo myslíme na osobu, ku ktorej sa modlíme, alebo na vlastnú nízkosť, alebo na rozdiel medzi toľkou vznešenosťou tej osoby a medzi toľkou nízkosťou vlastnej. Podľa tej istej formy a pravidla budeme postupovať i pri ostatných slovách modlitby Pána, a ostatné modlitby, t. j. Zdravas Mária, Duša Kristova, Verím a Zdravas Kráľovná povieme obyčajným spôsobom.

[259] Prvé pravidlo. Kto sa chce takto modliť na druhý deň alebo v inú hodinu, pomodlí sa Zdravas Mária podľa taktu a ostatné modlitby riadnym spôsobom. Takto má do radu robiť aj s ostatnými.

[260] Druhé pravidlo. Kto by chcel viac času venovať modlitbe podľa taktu, môže sa pomodliť všetky spomenuté modlitby, alebo čiastku z nich, zachovávajúc ten istý poriadok čo do dýchania v takte, ako bolo vysvetlené.

roky obecne mnoho vyznania. Vyznania sú však vždy významnejší ako vedecké. Títo sú však významnejší ako vedecké. Títo sú však významnejší ako vedecké. Títo sú však významnejší ako vedecké.

[261] MYSTERIA VITAE CHRISTI DOMINI
NOSTRI.

Notandum est in omnibus mysteriis sequentibus, omnia verba quae sunt inclusa intra parenthesin esse ex ipso Evangelio, non item ea quae sunt extra: et in quovis mysterio, pro maxima parte invenient qui meditaturi sunt tria puncta ad meditandum et contemplandum in illis majori cum facilitate.

[262] DE ANNUNTIATIONE DOMINAE
NOSTRAE SCRIBIT S. LUCAS CAP. 1.
VERS. 26-38.

Primum punctum est, quod angelus S. Gabriel salutans Dominam nostram, ei

informoval o narození Ježiša Krista. Títo sú však významnejší ako vedecké. Títo sú však významnejší ako vedecké. Títo sú však významnejší ako vedecké. Títo sú však významnejší ako vedecké.

[261] TAJOMSTVÁ ZO ŽIVOTA KRISTA,
PÁNA NÁŠHO.

Poznamenať treba, že vo všetkých nasledujúcich tajomstvách všetky slová v zátvorke sú zo samého Evanjelia, nie však tie, čo sú mimo nej.*^{*)} Tí, čo chcú rozjímať o každom tajomstve, nájdú zväčša tri body, aby podľa nich ľahšie rozjímali a nazerali.

[262] O ZVESTOVANÍ NAŠEJ PANEJ
PIŠE SV. LUKÁŠ V 1. HL., VERŠ
26-38.

Prvý bod. Anjel Gabriel, pozdraviac našu Paniu, zvestoval jej počatie Krista Pá-

^{)} Poznámka prekladateľa: My miesto zátvoriek kladieme úvodzovky a polotučné písmená. Sv. Ignác nepodáva text sv. Písma vždy doslovne, ale kde-to len z pamäti. Citovanie veršov podávame podľa terajšieho spôsobu.

nuntiavit conceptionem Christi Domini nostri. (Ingressus angelus ad eam dixit: Ave, gratia plena, concipies in utero et paries filium).

Secundum, confirmat angelus ea quae dixerat Dominae nostrae, nuntiando conceptionem S. Joannis Baptista dicens illi: (Et ecce Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua...).

Tertium, respondit angelo Domina nostra: (Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum).

[263] DE VISITATIONE DOMINAE NOSTRAE AD ELISABETH AGIT S. LUCAS CAP. 1. VERS. 39-56.

Primo, cum Domina nostra visitasset Elisabeth, S. Joannes Baptista existens in utero matris suae, sensit visitationem quam fecit Domina nostra: (Et ut audivit salutationem Mariae Elisabeth, exsultavit infans in utero ejus, et repleta est Spiritu Sancto Elisabeth, et exclamavit voce magna, et dixit. Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui).